
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Conselho Internacional do Café 
110.a sessão 
4 – 8 março 2013 
Londres, Reino Unido 

 
Projeto de Resolução 
 
Apresentado pelos 
países Membros centro‐americanos 

 

 
 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NA AMÉRICA CENTRAL DEVIDO À FERRUGEM DO CAFÉ 

 

O CONSELHO INTERNACIONAL DO CAFÉ, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que  os  representantes  dos  Membros  centro‐americanos  da  Organização 

Internacional  do  Café  (OIC),  reunidos  em  Londres, manifestaram  sua  preocupação  com 

a epidemia de ferrugem que afeta a América Central e seu  impacto na região e reiteraram 

o apelo  dos  Chefes  de  Estado  da  região  no  sentido  de  somar  esforços  com  organismos 

internacionais para apoiar as estratégias nacionais e regionais para combate à infestação; 

 

Que,  com uma  incidência de  53%,  a  atual  epidemia de  ferrugem que  afeta  todos 

os países da região é a pior que se observa desde que a praga apareceu na América Central 

em 1976 e levou alguns dos países afetados a declarar uma emergência fitossanitária, assim 

ativando as medidas nacionais necessárias para lutar contra a ferrugem; 

 

Que,  devido  à  importância  da  cafeicultura  na  região,  que  envolve  mais  de  

351.000 cafeicultores e dá sustento a mais de dois milhões de centro‐americanos de forma 

direta,  prevê‐se  que  esta  epidemia  tenha  um  impacto  profundo  nas  sociedades  e 

economias centro‐americanas, estimando‐se que haverá uma perda de  aproximadamente 

437.000 empregos nas zonas rurais na safra de 2012/13 e ainda mais na safra de 2013/14; 

 

 

 

WP Council 236/13 
 

7 março 2013 
Original:  espanhol 
 
 
 

 

P 



‐ 2 ‐ 
 
 
 

Que,  de  acordo  com  cifras  preliminares,  estima‐se  que  2,5 milhões  de  sacas  da 

produção da região  já se perderam devido à ferrugem no ano cafeeiro de 2012/13, o que, 

por sua vez, levará a uma redução sistemática da produção regional a partir do ano cafeeiro 

de 2013/14; e 

 

Que  tanto os governos quanto o setor privado da região estão envidando esforços 

conjuntos  para  enfrentar  esta  crise,  e  que  os Ministros  da  Agricultura  estão  atualmente 

trabalhando  em um plano de  ação  regional  a  ser  aprovado no Panamá  em  19 de março 

de 2013, 

 

 

RESOLVE: 

 

Mostrar  solidariedade  e  apoio pelas  ações nacionais  e  regionais que  os Membros 

centro‐americanos da OIC estão empreendendo para combater a ferrugem. 

 

  Solicitar ao Diretor‐Executivo que, em coordenação com os representantes dos países 

afetados,  avalie o  impacto  social e econômico deste  surto da  ferrugem e  imediatamente 

busque  recursos  financeiros  e  técnicos  para  assistir  a  recuperação  futura  do  setor  e 

a sustentabilidade da produção cafeeira da região, levando em conta, entre outros fatores, 

o impacto das mudanças climáticas.  

 

Além disso, solicitar ao Diretor‐Executivo que visite os países da região para avaliar 

a situação  in  situ  tão  logo  quanto  possível  e  que  apresente  relatório  na  próxima  sessão 

do Conselho,  e  que  apoie  as  medidas  tomadas  nos  diferentes  países  da  região  para 

enfrentar a crise causada pela ferrugem. 

 

  Apelar  aos  Membros  da  comunidade  internacional  para  que,  através  dos 

mecanismos de cooperação pertinentes, ofereçam assistência aos países afetados, através 

de,  entre  outros  meios,  capacitação  técnica,  intercâmbio  de  informações  e  melhores 

práticas, assim como de disponibilização de variedades de café tolerantes à ferrugem. 


